
平成２４年６月１４日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 理 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

平成 23・24年度 研究協力学校(明星学園中学高等学校)「中間発表会」のご案内 

「新教科【生物基礎】生態系分野の実習授業の方法と実習教材の開発」 

 

初夏の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、標題にありますように当研究所平成 23・24 年度研究協力学校である明星学園中学

高等学校の中間発表会を下記の要領で行う運びとなりました。 

本年度から始まった新教科「生物基礎」では、生態系の分野が加わりました。生態系の

授業は、観察や実習が効果的であることはご存じの通りです。そこで、東京からも近く生

徒を引率しやすい富士山を実習地として、実習授業の方法と実習教材の開発を行いました。  

当日はテキスト資料を配布し、その成果の一端を発表しますので、先生方の授業等の参

考にしていただければ幸甚の至りです。ご参加を得てご意見を賜り、研究に活かせればと

も考えておりますので、お誘い合わせのうえ是非ご参加下さいますようご案内申し上げま

す。 

記 

 

１．日  時  平成２４年７月１７日（火）８：００ ～１７：００（雨天決行） 

 

２．集合場所  アルカディア市ヶ谷（私学会館）靖国通り側玄関 （７：５０集合） 

※裏面案内図参照 

解散場所  ＪＲ新宿駅西口 （１７：００解散予定） 

 

３．発 表 者  勝間田 清一 （明星学園高等学校） 

４．定  員  ２０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

５．参 加 費  ２,０００円（昼食代、保険代）※ 当日現金でお持ちください。 

（その他の経費は当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

６．実 習 地   富士山 3～5合目付近 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

７．コ ー ス 【バスにて移動】私学会館（市ヶ谷） → 中央高速（談合坂） →  

富士山ビジターセンター → 山梨県環境科学研究所 →  

スバルライン（１～４合目垂直分布観察） → 昼食 →  

５合目お中道で実習、森林限界と高山植物観察（徒歩７０分） →  

３合目植生観察 → 中央高速 → 新宿西口解散 

 

８．持 ち 物   ハイキングの服装（長袖）、雨具、筆記具 

 

９．申込方法  ７月１０日（火）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  研究協力学校  担当：佐瀬・山本（貴） 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《集合場所案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

研究協力学校「中間発表会」 参加申込書〔７月１７日（火）実施〕 

学    校    名 氏     名 

 

 

 

 

TEL    （     ）       

 

 

 上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２４年   月   日 

  

                   校 長              ㊞ 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


